МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32

ПРИКАЗ

31.08.2023                             № Ш32-13-1164/3

г. Сургут

Об организации деятельности

Центра психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи в
2023-2024 учебном году

В соответствии с положением о центре психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи и целях эффективной организации деятельности
центра ППМС помощи МБОУ СОШ № 32 в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Центра ППМС помощи на 2023-2024 учебный год
(приложение 1).

2. Назначить руководителем Центра ППМС помощи Зубову Полину
Викторовну, заместителя директора по УВР.

3. Утвердить план работы центра ППМС помощи на 2023-2024 учебный год
(приложение 2)

4. Специалистам Центра ППМС помощи в своей работе руководствоваться
планом работы и нормативно-правовыми локальными актами, регламентирующие
работу Центра.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по
учебно-воспитательной работе Зубову П. В.

Директор           Л.Н. Прогонюк

С приказом ознакомлена
Зубова П.В.
Комарова Е.В.
Кравцова В.В.
Мустафина Л.Н.
Степанова В.М.
Юсупова П.Х.
Сапотницкая М.А.
Капустюк Е.В.,
Колесникова В.И.

Мутогарова Г.К.
Габибова Г.А.
Павлова Е.В.
Романова Е.В.
Суровцева Т.В.
 Хусейнова М.А.
Иванова Ю.А.
Кулыгина З.В.

Приложение 1 к приказу
от 31.08.2023  № Ш32-13-1164/3

Состав центра ППМС помощи на 2023-2024 учебный год

1. Мустафина Л.Н.,педагог-психолог;

2. Кравцова В.В., педагог – психолог;
3. Комарова Е.В., педагог – психолог;
4. Мустафина Л.Н., педагог – психолог;
5. Степанова В.М., педагог – психолог;
6. Юсупова П.Х., педагог – психолог;
7. Сапотницкая М.А., педагог – психолог;
8. Капустюк Е.В., учитель-дефектолог;
9. Колесникова В.И., учитель-дефектолог;
10. Мутогарова Г.К., учитель-дефектолог;
11. Габибова Г.А., учитель-логопед;
12. Павлова Е.В., учитель-логопед;
13. Романова Е.В., учитель-логопед;
14. Суровцева Т.В., учитель-логопед;
15. Хусейнова М.А., учитель-логопед;
16. Иванова Ю.А., социальный педагог;
17. Кулыгина З.В., социальный педагог.

Приложение 2 к приказу
от 31.08.2023  № Ш32-13-1164/3

План работы

центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том
числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ,

организованном на базе муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 32

на 2023-2024 учебный год

Основные направления деятельности
1. Учащиеся, состоящие на внутришкольном учете, в подразделении по делам несовершеннолетних,

на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, проживающих в семьях,
находящихся в социально опасном положении, а также учащихся с суицидальным поведением и

подвергшихся деструктивному психологическому воздействию

№ Содержание деятельности Субъект деятельности  Срок проведения Ответственные
1 Выявление учащихся, нуждающихся в

ППМС помощи

Учащиеся 1-11-х классов Сентябрь, в
течение года

Социальный педагог,
педагоги-психологи,
классные
руководители

2

Диагностическое обследование

Учащиеся 1-11-х классов Сентябрь, октябрь,
по мере
поступления

Социальный педагог,
педагоги-психологи

3

Разработка комплекса групповых
(индивидуальных) профилактических
мероприятий, индивидуальных
программ сопровождения, планов
работы с обучающимися

Учащиеся 1-11-х классов Сентябрь, по мере
поступления

Социальный педагог,
педагоги-психологи,
классные
руководители

4 Проведение комплекса групповых
(индивидуальных) профилактических
мероприятий

Учащиеся 1-11-х классов В течение года по
плану

Социальный педагог,
классные
руководители

5 Групповые коррекционно-
развивающие занятия

Учащиеся 1-11-х классов По расписанию Педагоги-психологи

6 Индивидуальные коррекционно-
развивающих занятия

Учащиеся 1-11-х классов По расписанию Педагоги-психологи

7 Консультирование по вопросам
обучения, воспитания, развития
учащихся

Педагоги, родители В течение года Педагоги-психологи

8 Контроль за динамическим развитием
учащихся

Учащиеся 1-11-х классов Декабрь, май, по
окончании ИПС

Социальный педагог,
педагоги-психологи,
классные
руководители

9 Профдиагностика и
профконсультирование

Учащиеся 7-11-х
классов, родители

В течение года Педагоги-психологи

10 Консультирование по вопросам
формирования социальной
компетенции, навыков защиты прав и
интересов детей; возможности
организации внеурочной деятельности
и досуга учащихся

Педагоги, родители,
учащиеся 1-11-х классов

В течение года Социальный педагог

11 Помощь учащимся в профориентации
и социальной адаптации

Учащиеся 1-11-х
классов, родители

В течение года по
плану

Социальный педагог

2. Учащиеся, испытывающие трудности в освоении основных общеобразовательных

программ, в том числе не ликвидировавших по одному или нескольким учебным
предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы академической

задолженности с момента ее образования

№

Содержание деятельности Субъект деятельности  Срок проведения Ответственные

1 Выявление учащихся, нуждающихся
в ППМС помощи

Учащиеся 1-11-х классов 1 раз в четверть Социальный педагог

2 Диагностическое обследование
Углубленная психологическая
диагностика

Учащиеся 1-11-х классов В течение года Социальный педагог,
педагоги-психологи

3 Групповая консультация (заседание
ППк)

Педагоги, родители  По плану ППк Председатель ППк,
руководитель ППМС
центра

4 Разработка комплекса групповых
(индивидуальных) коррекционных
мероприятий, индивидуальных
программ сопровождения, планов
работы с учащимися

Учащиеся 1-11-х классов Сентябрь, октябрь,
по мере
поступления

Социальный педагог,
педагоги-психологи,
учителя

5 Проведение комплекса групповых
(индивидуальных) профилактических
мероприятий

Учащиеся 1-11-х классов В течение года по
плану

Социальный педагог

6 Групповые коррекционно-
развивающие занятия

Учащиеся 1-11-х классов По расписанию Педагоги-психологи

7 Индивидуальные коррекционно-
развивающих занятия

Учащиеся 1-11-х классов По расписанию Педагоги-психологи

8 Консультирование по вопросам
обучения, воспитания, развития
учащихся

Педагоги, родители  В течение года Педагоги-психологи

9 Контроль за динамическим развитием
учащихся

Учащиеся 1-11-х классов По окончании
ИПС

Социальный педагог,
педагоги-психологи,
учителя

10 Профдиагностика и
профконсультирование

Учащиеся 1-11-х
классов, родители

В течение года Педагоги-психологи

11 Консультирование по вопросам
формирования социальной
компетенции, навыков защиты прав и
интересов детей; возможности
организации внеурочной
деятельности и досуга учащихся

Педагоги, родители,
учащиеся 1-11-х классов

В течение года Социальный педагог

12 Помощь учащимся в профориентации
и социальной адаптации

Учащиеся 1-11-х
классов, родители

В течение года по
плану

Социальный педагог

3. Учащиеся с ограниченными возможностями здоровья и / или инвалидностью

№

Содержание деятельности Субъект деятельности  Срок проведения Ответственные

1 Выявление учащихся, нуждающихся
в ППМС помощи

Учащиеся 1-11-х
классов

В течение года Социальный педагог,
педагоги-психологи,
учитель-логопед,
учитель-дефектолог

2 Диагностическое обследование Учащиеся 1-11-х
классов

В течение года Социальный педагог

3 Диагностическое обследование Учащиеся 1-4-х
классов

В течение года Учитель-логопед

4 Диагностическое обследование Учащиеся 1-9-х
классов

В течение года Учитель-дефектолог

5 Углубленная психологическая
диагностика

Учащиеся 1-11-х
классов

В течение года Педагоги-психологи

6 Групповая консультация (заседание
ППк)

Педагоги, родители  По плану ПМПк Председатель ПМПк,
руководитель ППМС
центра

7 Разработка комплекса групповых
(индивидуальных) профилактических
мероприятий

Учащиеся 1-11-х
классов

В течение года Социальный педагог

8 Разработка индивидуальных программ
психологического сопровождения

Учащиеся 1-11-х
классов

В течение года Педагоги-психологи

9 Разработка программ по преодолению
нарушений устной и письменной речи

Учащиеся 1-4-х
классов

В течение года Учитель-логопед

10 Разработка индивидуальных программ
дефектологического сопровождения

Учащиеся 1-9-х
классов

В течение года Учитель-дефектолог

11 Логопедические коррекционно-
развивающее занятия (групповые)

Учащиеся 1-4-х
классов

По расписанию Учитель-логопед

12 Логопедические коррекционно-
развивающее занятия
(индивидуальные)

Учащиеся 1-4-х
классов

По расписанию Учитель-логопед

13 Проведение комплекса групповых
(индивидуальных) профилактических
мероприятий

Учащиеся 1-11-х
классов

В течение года по
плану

Социальный педагог

14 Групповые коррекционно-
развивающие занятия

Учащиеся 1-11-х
классов

По расписанию Педагоги-психологи

15 Индивидуальные коррекционно-
развивающих занятия

Учащиеся 1-11-х
классов

По расписанию Педагоги-психологи

16 Групповые коррекционно-
развивающие занятия

Учащиеся 1-9-х
классов

По расписанию Учитель-дефектолог

17 Индивидуальные коррекционно-
развивающих занятия

Учащиеся 1-9-х
классов

По расписанию Учитель-дефектолог

18 Консультирование по вопросам
обучения, воспитания, развития
учащихся

Педагоги, родители  В течение года Педагоги-психологи,
учитель-логопед,
учитель-дефектолог,
социальный педагог

19 Контроль за динамическим развитием
учащихся

Учащиеся 1-11-х
классов

По окончании ИПС Педагоги-психологи,
учитель-логопед,
социальный педагог

20 Профдиагностика и
профконсультирование

Учащиеся 1-11-х
классов, родители

В течение года Педагоги-психологи

21 Консультирование по вопросам
формирования социальной
компетенции, навыков защиты прав и
интересов детей; возможности
организации внеурочной деятельности
и досуга учащихся

Педагоги, родители,
учащиеся 1-11-х
классов

В течение года Социальный педагог

22 Помощь учащимся в профориентации
и социальной адаптации

Учащиеся 1-11-х
классов, родители

В течение года по
плану

Социальный педагог,
социальный педагог